
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.695  47Segunda-feira, 29 DE JANEIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
Portaria Nº 025 DE 25 DE JANEIRO DE 2024
Servidor: DAGOBERTO FARIAS DA COSTA
Cargo: AUXILIAR DE FOTOGRAFIA
Matrícula: 5093953-2
Período de Gozo: 29.01.2024 a 28.03.2024
Referente ao Triênio: 14.01.1997 a 13.01.2000 = 60 (sessenta) dias.

Protocolo: 1035431
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 027 DE 26 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Artigo 
35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando os 
termos do Processo nº 2024/2028132-GAB/SECULT de, 24.01.2024,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 07.01.2024, o 
usufruto de férias da servidora VIVIANNE MIRANDA MACIEL DA SILVA, 
matrícula nº 5945713/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, 
concedidas através da Portaria coletiva nº 630 de 24.10.2023, no período 
de 02.01.2024 a 31.01.2024, publicada no DOE de 26.10.2023, restando 
24(vinte e quatro) dias para posterior usufruto, referente ao Período 
Aquisitivo de 01.01.2023 a 31.12.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de janeiro de 2024.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto /SECULT.

Protocolo: 1035435

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria Nº 14 – CGP/FCP DE 26 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Portaria Nº 1928 - CGP/FCP de 01/11/2023, publicada 
no DOE nº 35.589 de 06/11/2023;
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo de férias do servidor RUI MAX FIGUEIRA, 
matrícula nº 57206102/1, cargo ASSISTENTE CULTURAL, concedida 
através da Portaria N° 2258 - CGP/FCP de 28/12/2023, publicada no DOE 
nº 35.665 de 02/01/2024; do período de 01/02/2024 à 01/03/2024 para 
07/02/2024 à 07/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1035321

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 49 de 23 de janeiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/72636/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 4 1/2 (Quatro diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Sapucaia, no período de 22 a 26 de janeiro de 

2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: RODRIGO PINHEIRO RODRIGUES
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria Nº 50 de 23 de janeiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/72705/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 2 1/2 (Duas diárias e meia),
que se deslocará para o município de Tailândia, no período de 25 a 27 de
janeiro de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: CAROLINE ROCHA DA SILVA
MATRÍCULA: 5947910
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria Nº 51 de 23 de janeiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/72620/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 4 1/2 (Quatro diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Mãe do Rio, no período de 22 a 26 de janeiro 
de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ANA THAYNARA CRUZ DA SILVA
MATRÍCULA: 5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1035572
Portaria Nº 36 de 23 de janeiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/72535/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 4 1/2 (Quatro diárias e meia), que 
se deslocou para o município de Conceição do Araguaia, no período de 22 
a 26 de janeiro de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo 
do Estado.
NOME: ANA CAROLINA MACIEL MENEZES
MATRÍCULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria Nº 37 de 23 de janeiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/61690/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se deslocou 
para o município de Curuçá, no dia 18 de janeiro de 2024, para conduzir a 
equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: GILBERTO ADRIANO PASTANA MARÇAL
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria Nº 38 de 23 de janeiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/77816/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 4 1/2 (Quatro diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Rio Maria, no período de 22 a 26 de janeiro 
de 2024, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do 
Governo do Estado.
NOME: WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria Nº 39 de 23 de janeiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/60471/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se deslocou 
para o município de Terra Alta, no dia 18 de janeiro de 2024, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM
MATRÍCULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria Nº 40 de 23 de janeiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/55356/SECOM.


